

"HAZADNAK
RENDÜLETLENÜL
EGY HIVE, OH MAGYARI!"



MAGYARORSZÁGI HIREK



A KANADAI MAGYAR UJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÜNK CÍME: HEGEDŰS SÁNDOR UCCA 18. IV. 2.



"CSONKAMAGYARORSZÁG
NEM ORSZÁG, EGÉSZ
MAGYARORSZÁG
MENNYSZÁGI!"

MAGYARORSZÁGNAK ÚJ VÁSÁRLÓKAT KELL TALÁLNI

Németország nyitotta a magyar mezőgazdaság ellen fordult. Olyan magas védővámokat hozott be, hogy a magyar import lehetetlen a német birodalom területén.

Ma már a nemzetek egymáshoz való viszonyát gazdasági kérdések irányítják. A német agráriusok túl messze mentek érdekeik védelmében, a német állam a magyarok ellen lépett fel, Magyarországnak tehát más felé kell barátokat keresnie. Nemcsak nekünk van szükségünk Németországra, hanem társaink is. Magyarországnak tehát más felé kell barátokat keresnie. Nemcsak nekünk van szükségünk Németországra, hanem társaink is.

Valami csöndes bojkott van Magyarországon a német áru ellen. Senki se beszél róla, senki sem csinál neki propagandát, de az emberek nem vásárolnak semmiféle német árut, sőt még a német filmeket sem nézik meg. Csehország figyelemmel kíséri a magyarországi hangulatváltozást és idejében jelentkezik. Csehország akarja betölteni azt a helyet, amelyet a magyar gazdasági életben eddig a németek foglaltak el.

Már itt is van a gazdasági bizottsága. Tárgyal, alkuszik, megfelelő javaslatokat tesz és egész bizonyos, hogy komoly eredményeket fog elérni. Mi is érezzük, hogy nem volna rossz a csehekkel kibékülni. E pillanatban ötezer vagón amerikai búza uszik a pozsonyi tárházak felé. Mázsánként 12 cseh koronával kapható olcsóbban a kanadai búza, mint amennyit a magyarok árulják. Meg kell teremteni a két ország között a gazdasági kapcsolatot és a mi búzáinkat fogják fogyasztani Csehországban.

A statisztika kimutatja, hogy a csehszlovák köztársaságban az elmúlt év utolsó negyedében a fizetésképtelenségek száporodása világrekordot mutat fel, több mint negyven százalékkal volt magasabb, mint egy esztendővel ezelőtt ugyanabban az időszakban. A csehek és a magyarok egymással vámháborúban voltak. Ezt megelőzőleg 1928. 29 és 30-ban 681 millió pengő értékű árut hoztunk be Csehszlovákiából, tehát árubehozatalunk egyötödét fedeztük Csehszlovákiában. A csehek nemcsak ezt a pozíciót szerezték vissza, hanem a német áru legnagyobb részét kiszorították Magyarországból. Mi 470

millió pengő értékű árut vittünk ki, tehát 210 millió pengőt ke-restek rajtunk a csehek.

Minden valószínűség szerint az lesz a megoldás, hogy mindkét állam revidálja felfogását és valószínűleg a magyar-országi szerződés mintájára 1:1 arányban szabályozzuk áruforgalmunkat a csehszlovák köztársasággal. Arról nem is kell beszélni, hogy mi mással, mint áruval fizetni nem tudunk. A csehek iparcikkeket, érdesszeti bányászati holmikat, fát és szennet fognak nekünk eladni, viszont a vételár fejében el kell fogadniok a búzát, lisztet, sertést és vágómarhát, erősen növekedni fog a bor, gyümölcs és a főzé-lelkiértelünk.

A "Kanadai Magyar Újság" munkatársa beszélt egy agrárpolitikusnak, ki a következőket mondotta:

— A cseh agrárpártok néhány évvel ezelőtt főnyelbe kerültek és az ő befolyásuknak eredménye volt az, hogy Csehszlovákia és Magyarország között gazdasági háború állott be. 1931 március felében már egy gram búzát vagy búzalisztet, rozst és disznósírt nem tudtunk a csehszlovák piacra kivinni. Csak rövid ideig tartott ez a teljes elzárkózottság. A múlt év második felében már nagyon javult a gazdasági viszony a két ország között. Mivel nem volt még gazdasági szerződés, tehát kompenzációs szerződéseket kötöttünk és megindult a sok reménnyel kecsesgető árucseré.

— A magyar közvélemény, a magyar nagypárt sem véve ki, ma már örömmel látna ha a magyar-cseh tárgyalások sikerre vezetnének. Rendkívül nagy megkönnyebbülést jelentene a komoly megállapodás a magyar mezőgazdaság számára, hiszen a mi termékeinket a baráti német kormány a német birodalom piacáról egészen könnyőrtelenül kirekesztette. A cseh ipar feltétlenül fel tudja venni a versenyt a német iparral és a cseh iparosok szívesen vennék fel újra a kapcsolatokat a magyar piaccal.

Nagy a megértés minden oldalon, tehát lehetetlen, hogy a különböző érdekeket a gazdasági szakemberek ne tudják összeegyeztetni. Talán Németország is észbe fog kapni, ha azt látja, hogy Magyarország teljesen elfordult tőle s inkább köt üzleteket Csehszlovággal, mint vele.

PAIZS ÖDÖN

A dollár és a pengő

Minden magyar lap oldalas tudósításokat közöl a washingtoni tárgyalásokról. Talán soha annyit nem beszéltek a dollárról, mint épen most. Vannak a dollárnak fanatikus hívei, akik nyitott hirdetik, hogy a dollár nemcsak jelenleg is a legjobb pénz, de az is marad és mindenki jól teszi, ha minden ellenkező híresztelés ellenére vagyónát dollárban tartja. Mások ki mutatják, hogy a dollár szilárdsága is megrendült, a gazdasági válság kikezdte a dollárt is, nem lehet más kibontakozás, mintha a pénzügyi kérdéseket nemzetközileg szabályozzák.

Van az embereknek egy harmadik csoportja is, akik az Egyesült Államok példáját Magyarországon szeretnék keresztülvinni. Régen hirdetik, hogy nálunk sem infláció, mint az "egészséges" infláció, holott ide haza a legkomolyabb szakemberek már igen sokszor kimutatták, hogy a pénz felhígítása nálunk csak katasztrófát okozhat.

Mi különbség az amerikai és a magyar infláció között? A Federal Reserve Bank legutolsó kimutatása szerint az Egyesült Államoknak 3365 millió dollár értékű aranya volt, és 3 milliárd dollár bankjegyet forgatott. Ha a dollár aranyfedezetét a felére csökkentik és a többi pénzt behurhászai célokra fordítják. Az Egyesült Államok ez kétségen kívül fokozná a vásárlóképeszséget és a feltrissült vásárlóerő segítségével valóban új javakat lehetne termelni.

Az Egyesült Államok könnyen kísérleteznek, hiszen még mindig a világ legnagyobb aranybirtokosa és a földkerekség leg nagyobb hitelező állama, külkereskedelmi mérlege aktív, valószínű, hogy az is fog maradni, mert hiszen gyapotját, rézét, gabonáját valahol csak értékesíteni tudja.

Magyarországon a helyzet egészen más. Nálunk a pengő vásárlóereje nagyon magas, a mezőgazdaság árnívója pedig igen alacsony. Erősen eladósodott állam vagyunk, az aranyunk igen kevés, infláció esetén mi nálunk éppen fordítottja történne annak, ami az Egyesült Államokban. Az infláció egyszerűen tönkretenné a pengő vásárlóerejét és csak a valutamórárs arányában emelné az árnívót. A számközi szédítően ugranának fel, de ez senki sem segítene. A munkanélküliség még nagyobb volna, mint eddig, a fogyasztás lecsökkenne.

A mi érdekünk az, hogy sikerüljön a dollár-infláció, mi azonban tartunk a pengőt. Az új prosperitás golfáram Európában kétségen kívül éreztetné a hatását, nálunk is megjavítaná a mezőgazdasági cikke árát, a dollár árfolyam esése lényeges könnyebbséget okozna a dollárban eladósodott közületeknek és a mezőgazdasági adósnak. A magyar termékek a hozzáink közlekedő piacokon inkább el tudnának helyezkedni, mindezenre volna pénz s ezzel kapcsolatban munkaalkalom.

A magyar idegenforgalom sokat remél a megváltozott helyzettől. A kormány a befagyott külföldi követelések egy részét felszabadította az idegenforgalom céljainak. Nagyon sokan

készülnek Magyarországra, a külföldi utazási irodák sorompóba állottak és Magyarországnak csinálnak reklámot. A befagyott tételeket aránylag olcsón vásárolják össze, viszont a szállodások, kereskedők nagyon jól járnak, mert magyar pénzben munkájuk és szolgáltatásnyuk teljes értékét kapják meg.

p—5—

Nem fogadta meg az orvosi tanácsot egy magyar gazda

A békéscsabai kórházban gyanús körülmények között elhunyt Pálkás Ferenc odaváló idősebb gazda. A gazda egy reggel jelentkezett a kórházban azzal, hogy combjában fájdalmat érez és kérte megvizsgálását. A vizsgálat megállapította, hogy a combcsont törött. A vizsgálat megállapította, hogy a combcsont törött. A vizsgálat megállapította, hogy a combcsont törött.

eddig adatai szerint az öreg gazdát egy békéscsabai orvos kezelte, aki tejszuszitát adott neki. Egy ilyen kezelés alkalmával a tüdőbetörött Pálkás Ferenc combjában, mire a kezelő orvos elrendelte, hogy azonnal menjen kórházba, hogy ott a tüdőt kivessze. A gazda azonban nem fogadta meg az orvos tanácsát, hanem hazament és gazdasága körül ellátta annak rendje és módja szerint napi teendőit. Pár nap múlva azután éles fájdalmakat érzett, mire elhatározta, hogy mégis bemegy a békéscsabai kórházba és ott megvizsgáltatja magát. A seb azonban már annyira elhaltalmasodott, hogy nem tudtak rajta segíteni és valószínű, hogy a sebből maradt tüdő által okozott vérmérgezés következtében a műtét közben meghalt.

Hétről-hétre

A KORMÁNY nagyarányú gazdasági reformokat vizkesztül. Az államilag támogatott és közérdekű vállalatok szigorú állami ellenőrzés alá kerülnek. A kiadandó rendelet a fővárosi üzemeket is érinti. Nemcsak az állami és városi részvénytársaságok ügyeit vizsgálják felül, hanem a kormány módot nyújt arra, hogy a részvénytársaságok minden szerződés alkalmazzon fizetést csökkenthet. Erre azért volt szükség, mert a régi részvénytársasági törvény módot nyújtott arra, hogy a jövedelem leg-

nagyobb része az igazgatóság s a vezetők között oszlik meg és maguk a részvényesek elhelyezett pénzüket kamataikhoz nem juttatnak hozzá.

A GAZGYÁR benzolgyártására berendezkedik Egyházió pen-gőbe fog kerülni az új gyár. A benzol nagy részét a fővárosi autóbuszüzem fogja használni.

KÉT ÚJ szobrot lepleztek le. A Vigaszínház előtt felállították Hegedűs Gyula szobrát. Balatonbogláron pedig ott ékeskedik Gaál Gaston szobra.

—zs—n

Mussolini terve nem tűr halasztást

A "Stampa" olasz napilap vezércikkében megállapítja, hogy Mussolini terve nem tűr halasztást, mert azokra a kérdésekre vonatkozik, amelyek az egész világ romlását vagy boldogulását döntik el. A fascista nagytanács nem ok nélkül hangsúlyozta, hogy Mussolini tervezetének alapelvei változatlanok ha azok egyikén is változtatnának, ez már igazságtalanságot és alárendeltséget jelent vagy egyik, vagy másik államnak. A régi diplomáciai módzatok sorozatos tévedéseit most mindörökké el kell kerülni. Ezek a tévedések tönkretették a jobb jövőt, a népek jobb politikai és gazdasági együttműködésének minden lehetőségét. Örömmel látjuk Paul-Boncour és Daladier ószinte békeszeretét és azt az erőt, amellyel ellenálltak a támadásnak. Hiszen a jobboldali sajtó nem riadt vissza semmiféle műveletől, semmiféle hazugságtól a "keleti kliensek" szöszölőjükkal, Titulescuval az élen, szították a tüzet, hogy saját kalandos terveiket keresztülvihessék. Reméljük, hogy a francia kormány a kamarában elért többsé-

ge azt jelenti, hogy ezt az ellenállást legyőzték, mert 50 százaléka alkudozni, megegyezést tárgyalni, ebben a helyzetben tényleg helytelen volna: nem lehet időnyerésről beszélni, mert elég sok időt veszítettek. Arra kell törekedni, hogy a kormányok a népek élére kerüljenek s ezt nem lehet másként elérni, mint hogy ha szakítanak a régi diplomáciai eljárással és magukéval teszik azt a békeszeretetet, baráti érzést, amely a jószándéku emberek lelkeiben már meggyökeresedett.

A lengyel Kurjer Poranny közli Prágába kiküldött külön tudósítójának beszámolóját Benes cseh külügyminiszterrel. Benes a békeszeretets folyamán azt ajánlotta a nagyhatalmaknak, hogy ha négyes egyezményt kötnek, akkor foglalkozzanak a saját dolgaikkal. Ha a négyes egyezmény hatalmai Csehszlovággal kapcsolatos ügyeket tárgyalnának és erről szóló javaslatokat terjesztenének eléje, egyszerűen "nem"-mel válaszol. Ha a Népszövetség elismerné azt az eljárás módját, amelyet a négyes e-

gyezmény bevezetnie akar, akkor Csehszlovágnak semmi keresnivalója a Népszövetségben.

A Cseh Távirati Iroda közleményt adott ki, amelyben értekezik Benes cseh külügyminiszter fenti nyilatkozatát. A Kurjer Poranny szerkesztősége ezzel szemben a leghatározottabban kijelenti, hogy munkatársa, Benes nyilatkozatát szó szerint adta vissza.

IDEGEN VÁROSBAN

Borszéki vízzel érkezik Kolozsvárra az székely rész nyári hajnalban, amikor a nap kelt. Egy mulató, székely jogász észreveszi, kimegy hozzá s azt kérdezi:

— Mondja csak bácsi, a nap az ott az égen, vagy a hold?

Feleli az öreg székely:

— Nem tudom instálom, nem vagyok idevalósi.

Az idén is lehet konyhakertje a "KMU" ingyen magvaiból!

Eppen a megélhetéssel folytatott nehézségek könnyítése céljából háhozta el a "Kanadai Magyar Újság", hogy mindazon olvasóinak az idén is teljes konyhakertre elegendő vetőmagot ad ajándékba, ha előfizetésének rendezése címén két dollárt KÖZVETLENÜL a kiadóhivatalba beküldi. Az egyik nagy kanadai magkereskedéssel kötött megállapodásunk értelmében több mint egy dollár értékű, kiváló minőségű vetőmagot küldünk ki postalbérméntesítéssel mindazoknak, akik ezt a kínálkozó alkalmat nem akarják elszalasztani. A fizeshető fajta konyhakerti vetőmaggyűjtemény a következők közül áll, melyekhez az idén még egy csomag kanadai kitenyészettől valódi hazai "Havani feketé" asztali csomage kukoricát adunk ingyen:

1. BAB (zöld avagy vajhab), "Improved Golden Wax", 1 ounce sulyu csomag, különösen koral, egy láb magasra nő, bőtermő bokros fajta.
2. BORSÓ (zöldborsó) "American Wonder" 1 ounce sulyu csomagban, egyike a legnépszerűbb, koral fajtának, mely a legészakibb vidéken is bőtermést biztosít.
3. HAGYMA (vöröshagyma) "Yellow Globe Danvers" 1 nyolcad ounce csomagban, bőtermő, télire is nagyserleten elől.
4. KALÁRABÉ "White Vienna Kohl Rabi" 1/8 ounce, zamatos, nagy termést ad, nem fás, nem pudvás fajta, nyersen is igen élvezetes.
5. KAPOSZTA "Danish Ball Head" 1/8 ounce, nem kevesebb, mint 1000 fontot nyomó termést, hatalmas, kemény fejeket ter.
6. KUKORICA (csomage vagy asztali tengeri) "Golden Bantam" 1 ounce, elismerten a legkiválóbb amerikai minőségű, 7 inch hosszúra megnövő csutkán 8 soros zletes termést ad.
7. PAPRIKA (busos zöldpaprika) "Bull Nose or Lerre Bell" két láb magasra nő, száron 3 inch hosszú és 2 inch átmérőjű édes zamatu gyümölcsöket hoz, töltött paprikának, uszintén nyersen is kiváló.
8. PARADICSOM "Earliana", a legkiválóbb koral, gyönyörű vörvörösrőre érő fajta, mely idejében való kacsosá esetén igen bőtermő.
9. PASTERNAK "Half Long Guernsey" 1/4 ounce, a Kanadában legjobban bevált, 10 inch hosszú változat, amely egész télire áll.
10. RETEK (asztali retek) "Sparkler White Tip", 1/4 ounce, a legromosabban nő, kerti gyümölcs, mely minden héten friss termést ad, ha bizonyos időközönként vetjük.
11. SALÁTA "Black Seeded Simpson" 50 láb hosszú sor vetésére elegendő, nagyfejlő, koral fajta, kiválóan gyenge minőségű.
12. SÁRGAREPA "Chantenay Half Long", 1/4 ounce, a legfinomabb zöldfélék egyike, melynek nyers állapotban való fogyasztása is igen egészséges.
13. SPENÓT (laboda vagy par) "Bloomsdale or Savoy" 1/4 ounce, a legkorábbi főzelékfélék egyike, melyet már a legelső tavaszi napon elvethetünk, majd később utána vethetünk, hogy egész nyáron elláthassuk magunkat ezzel a rengeteg "vitamin" táplálékanyaggal rendelkező veteménnyel.
14. SÜTŐTÖK "Sugar Pie-Pumpkin" 10 inch átmérőre növő cukor-édes csomage, mely nemcsak sütte, hanem sült-tésztában is elsőrendű.
15. TÖK (bókáposzta) "Long White Trailing", tíz fészekre elegendő mag, mely megfelelő gondozás esetén még az északi vidéken is kiválóan terem.
16. UGORKA "Improved Long Green", savanyításra a kiválóbb fajta.
17. VÖRÖSRÉPA (cékla) 1/4 ounce, mely mintegy 25 láb hosszú sor vetésére elegendő, téli is elől.
18. E mellett szintén díjtalanul küldünk egy próba-csomagot Havani-fekete (Hungarian Black Table-Corn from Havani) asztali kukoricából, azzal a céllal, hogy ezen kiváló csomage-tengeri fajtát lehetőleg meg-honosítsuk Kanadában. Ezt az elismerten legedesebb asztali kukoricát harmadéves kanadai kitenyészés után bocsátjuk először olvasóink rendelkezésére: — a Havani-fekete csomage-tengeri május közepén vetve 95 nap alatt beér és 7-8 inch hosszú csővel már augusztásban élvezhetők. Ne mulassza el ezt az alkalmat, hiszen egyetlen magkereskedésben sem kaphatja meg az asztali kukoricák királyát: a "HUNGARIAN BLACK TABLE CORN FROM HAVANI" csomage különleges-séget.

A fenti kerti magvakon kívül GYÖNYÖRŰ VIRÁGMAGOKAT is küldünk ki, szintén bérmentes, mindazoknak a honfitársainknak, akik EGY és FÉLÉVI előfizetést küldenek be kiadóhivatalunkba az előbb felsorolt és a következők magokért:

TIZENKÉT SZEBBÉL-SZEBB VIRÁGFAJTA, úgymint 1. Buza-virág (Bachelors Button), 2. Dismák (Poppy), 3. Futóka (Climbers), 4. Kék nefejejt (Forget-me-not) 5. Málva (Hollyhock) 6. Oroszlán száj vagy tática (Snapdragon) 7. Ósziroza (Aster) 8. Petunla, 9. Rezeda (Mignonette) 10. Szalmavirág (Everlasting) 11. Szarkaláb (Larkspur) és 12. Viola.

Ismételtten hangsúlyozzuk, hogy miután a vetőmagvak beszerzése nekünk is kiadást jelent, csak azoknak küldhetjük meg az értékes gyűjteményt, akik előfizetésük rendezése fejében két dollár közvetlenül kiadóhivatalunknak küldenek be.

7 NAP ALATT MAGYARORSZÁGBA
NEW YORKBÓL, A VILAG LEGGYORSABB HAJÓIN

BREMEN • EUROPA
Köln Lloyd gyorsvonat indul a bremerhaveni kikötőből, közvetlenül a hajó mellől, amely a legkényelmesebb utazást biztosítja Budapestig.

A LEGGYORSABB UT AZ OHAZABA
Információért forduljon a helyi ügynökhöz, vagy

NORTH GERMAN LLOYD
654 MAIN ST. WINNIPEG

HAPC
Magyarországba
A HAMBURG-AMERIKAI VONAL
NÉPSZERŰ HAJÓIN

HARMADIK OSZTÁLYU ÁRAK:
NEW YORKTÓL BUDAPESTIG 25
VISSZA \$166
HAMBURGÓL HALIFAXIG VAGY
NEW YORKIG \$94.50
Rendszeres indulások nagy gyorshajókkal

HAMBURG-AMERICAN LINE
vagy a helyi ügynök

Segítségére le-szünk felelőseink gyermekeink és menyasszonyainak a beutazási engedély megszerzésénél.

Irodánk: Winnipeg, Vancouver, Montreal